КУЗМАН МИНКОВ МАРТИНОВ

МЕТОДИКА ЗА РАЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗМАМИ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

СОФИЯ

2020

Дисертацията се състои от предговор, въведение, четири раздела и заключение. Обемът ѝ е 211 страници, в това число 2 приложения. Библиографията съдържа 164 заглавия на кирилица.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 02.10.2020 г. от 13,30 часа в заседателната зала на Академията на МВР, гр. София, жк „Младост“ IV, бул. „Ал. Малинов“ № 1.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в стая 211, Академия на МВР.

**МИНИСТЕРСТВО НА ВЪТРЕШНИТЕ РАБОТИ
А К А Д Е М И Я**

КУЗМАН МИНКОВ МАРТИНОВ

МЕТОДИКА ЗА РАЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗМАМИ

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на

Д И С Е Р Т А Ц И Я

**ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН
„ДОКТОР“**

**по докторска програма
Криминалистика
от професионално направление 3.6. Право**

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:

Доц. д-р Иван Петров Видолов

РЕЦЕНЗЕНТИ:

Проф. д-р Евгения Николова Коцева-Владиминова

Проф. д-р Нина Нечева Белова

**СОФИЯ
2020**

Дисертацията е обсъдена и предложена за защита от катедрен съвет на катедра „Наказателноправни науки“ към факултет „Полиция“ при Академията на МВР – гр. София на 29.05.2020 г.

Дисертантът е служител на ОДМВР - Пловдив и работи на длъжност „разследващ полицай“.

Изследванията за дисертационния труд са проведени в Районен съд - Пловдив, Районен съд - Пазарджик, и Районен съд - Смолян.

Автор: Кузман Минков Мартинов
Редактор: Кристина Димчева
Заглавие: Методика за разследване на измами
Тираж: 20 бр.

Рег. № УРИ 4581р-6996/17.07.2020 г.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

1. Актуалност на проблема

Нормалното и законосъобразно функциониране на обществените отношения, свързани с правото на собственост, е гаранция за просперитета на държавата и отделните граждани. Отчитайки ролята на тези отношения като двигател на развитие и благоденствие, законодателят ги поставя под засилената наказателноправна защита на държавата. Защитата на правото на собственост от правонарушения е предизвикателство и проблем, който стои на дневен ред пред страната ни поради възникващите нови форми на престъпни посегателства спрямо него.

Правото на собственост спада към т.нар. абсолютни права и дава възможността на неговия титуляр необезпокоявано да владее, да ползва и да се разпорежда с имуществото си. Поради факта, че право на собственост не може да бъде придобито чрез или в резултат на извършено престъпление, посегателствата върху собствеността не отнемат самото право като такова, а просто създават пречка то да бъде упражнявано.

В картината на общата престъпност престъпленията с обект „право на собственост“ обхващат значителен дял от всички извършени престъпления в страната - около 70%. Прави впечатление, че от началото на прехода (1989 г.) до настоящия момент се наблюдава трайна тенденция за повишаване на дела и устойчивостта на една от формите на посегателство срещу собствеността - измамата.

Налице е изключително многообразие на начините на извършване на това престъпление, които се развиват във времето и обхващат нови форми на стопанския и обществения живот. Поради това в последните години измамите все по-често попадат във фокуса на общественото внимание. От една страна, това се дължи на значителния размер на претърпените

материални вреди, а, от друга, на психотравмирация и емоционален ефект, които пораждат у жертвата.

Особеностите на измамите, породени от начина им на извършване и дейността по тяхното разследване, не е разглеждан самостоятелно и в цялост в българската криминалистика. **Актуалността и значимостта** на изследването са обусловени както от предметната му насоченост - проблема за разследване и разкриване на измами, но и от неговия обхват и съдържание, имащи комплексен характер и значение. Динамиката на развитие на това престъпление показва, че е за периода от 2005 г. до 2018 г. е налице е сравнителна устойчивост на броя им в общата картина на престъпността. Едновременно с това, в отделни периоди се наблюдава значително завишаване на броя им. Налице е тенденция за бавно увеличение на дела им сред престъпленията против собствеността.

Същевременно се забелязва негативна тенденция по отношение на разкриваемостта на това престъпление. Анализът на данните показва, че през годините броят на регистрираните престъпления нараства, докато броят на разкритите престъпления прогресивно намалява. Средната разкриваемост за периода от 2005 г. до 2018 г. е 31.7%. Прави впечатление, че в началото на периода през 2005 са били установени авторите на 63.8% от всички регистрирани измами, докато в неговия край - 2018 г., са били установени едва 21.9% от извършителите на измами.

Макар престъплението да е широко разпространено, то се отличава и с висок процент на латентност. Голям брой опити за извършване на престъплението, както и довършени престъпления, остават нерегистрирани. Липсва официална статистика за броя на нерегистрираните измами, но се предполага, че половината от тези престъпления остават незааявени.

Действителният размер на причинените имуществени вреди от това престъпление не може да бъде посочен поради липсата на официални

данни. Според неофициални данни, изнесени от МВР, размерът на нанесените щети за периода 2013-2018 г. е между 23 и 50 милиона лева.

Актуалността на изследването и научната му значимост се предопределят и от обстоятелството, че към настоящия момент липсва съвременно криминалистическо изследване на проблема в монографичен обем.

2. Цел и задачи на дисертационната работа

Целта на дисертационното изследване е да се разработи криминалистическа методика за разследване на измами.

За постигането на така набелязаната цел трябва да се решат следните основни **задачи**:

а) Разкриване на типичните обстоятелства, подлежащи на доказване в хода на производството по тази категория дела;

б) Разработване на криминалистическа характеристика на този вид престъпления, разкриваща типичните, криминалистическо значими страни на извършителя и жертвата, време, място и предмет, както и най-често проявяващите се корелативни връзки между тях;

в) Разкриване на тактическите особености при образуване на наказателното производство. Изясняване на типичните законни поводи и естеството на данните в тях;

г) Установяване на типичните следствени ситуации, както и произтичащите от тях тактически задачи;

д) Разработване на научнообоснована система от типични следствени версии;

е) Извеждане на криминалистически препоръки за организация и планиране на разследването, включително формите на взаимодействие между компетентните органи;

ж) Разработване на система от тактически издържани методи, правила и препоръки за извършване на отделни действия по разследването при делата за измами;

3. Предмет и обхват на изследването

Предмет на дисертационния труд е разкриване на криминалистическо значимите страни на измамите и тактическите особености в процеса на тяхното разследване от органите на досъдебното производство.

Стремежът да се обхване изцяло изследваната проблематика определи широкия предметен, териториален и темпорален обхват на изследването:

а) **Предметен обхват:** обхваща престъпленията по чл. 209, чл. 210 и чл. 211 НК.

б) **Териториален обхват:** Изследването обхваща дела, разгледани от Пловдивски районен съд, Пазарджишки районен съд и Смолянски районен съд.

в) **Темпорален обхват:** Темпорално изследването обхваща времевия период 2005-2015 г.

4. Теоретични и емпирични основи на изследването

За **теоретична база** на дисертационния труд са използвани изследванията на наши и чуждестранни учени в областта на криминалистиката, наказателния процес, наказателното право, криминологията, психологията и др. (И. Вакарелски, Ц. Цеков, Г. Михайлов, И. Боев, Й. Кунчев, К. Бобев, В. Недев, Е. Коцева-Владиминова, Р. Беленски, И. Видолов, С. Павлов, П. Топалов, Г. Георгиев, И. Сълов, М. Чинова, Н. Манев, В. Вучков, И. Ненов, Д. Михайлов, Р. Марков, А. Гиргинов, Р. Владимиров, А. Стойнов, Й. Айдаров, Б. Станков, С. Раданов, Н. Стойчев, Р. С. Белкин, В. А. Образцов, Е. П. Ищенко, Е. Р. Россинская, Н. П. Яблоков, А. Н. Васильев, Л. Г.

Видонов, М. С. Гурев, Л. Я. Драпкин, В. Н. Карагодин, Г. Г. Зуйков, А. Н. Колесниченко, М. Г. Коршик, С. С. Степичев, Р. В. Локк, Я. Пещак, Н. А. Селиванов, В. Г. Танасевич, С. А. Тарарухин и др.)


[…]

теория. Те разкриват възможността емпиричните данни да бъдат използвани за разработване на методически инструментариум за разследване на престъпления, като аргументират необходимостта от научни изследвания в тази област за усъвършенстване на процесуалната практика. Наред с това, получените резултати доказват съществуването на корелационни зависимости, които имат общо теоретично значение за учението за извършителя, жертвата, начина на извършване на престъплението, времето, мястото и неговия предмет. Проведеното изследване доказва съществуването на връзки и зависимости между жертвата и извършителя, които обуславят избора на начин и средства за извършване и прикриване на престъплението.

3. Разследването на измами следва да почива на тактически правила и организация, отчитащи особеностите на престъплението и типичните следствени ситуации, произтичащи от него. Извършването на действията за събиране и проверка на доказателства при тази категория дела разкрива редица особености, които са обусловени от особеностите на доказателствения материал, който се събира, поведението на съпричастните към престъплението лица, противодействието в хода на разследването, прилагането на начини за прикриване на извършителите. Всичко това налага провеждането на разследване посредством екипния метод – взаимодействие с оперативно-издирвателните органи.

4. Настоящото дисертационно изследване представлява частна криминалистическа методика за разследване на измами. Тя е първото по рода си изследване в нашата страна по темата и допринася за развитието на теоретични въпроси, свързани със структурата и разработването на криминалистически методики.

IV. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Резултатите от проведените в съответствие с целта и задачите на дисертационния труд теоретични и емпирични изследвания се свеждат до следните **научни и научно-приложни приноси**:

1. Дисертационният труд е първото по рода си самостоятелно криминалистическо изследване в нашата страна по темата и допринася за развитието на теоретични въпроси, свързани със структурата и разработването на криминалистически методики.

2. За първи път се разработва криминалистическа характеристика на измамите, която е базирана върху емпирична основа от изследвани приключили наказателни дела. Представени са и са проучени нейните структурни елементи. В тази връзка са разкрити и изследвани криминалистическо значимите особености на извършителите и жертвата; начините на подготовка, извършване и прикриване; спецификите на времето и мястото на извършване, както и на неговия предмет.

3. В дисертацията за първи път подробно са изследвани тактическите аспекти при образуване на наказателното производство при делата за измами. Представени са типичните следствени ситуации и е предложена най-оптималната последователност при решаване на техните задачи. Разгледани са особеностите на отделни типични действия по разследването и са предложени тактически препоръки, касаещи тяхното провеждане.

4. На базата на анализа на криминалистическата литература и резултатите от емпиричното изследване са направени теоретични обобщения.

V. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Особенности на огледа на местопроизшествие при разследване на измами. С., АМВР, Сборник доклади от международна научна конференция на тема „Противодействие на радикализацията и тероризма“, София 20-22 април 2017 г., ISBN 978-954-348-145-3.

2. Един поглед върху използването на трафичните данни за решаване на задачи, стоящи пред правоохранителните органи в Република България. П., ВУСИ, в съавторство, Сборник с доклади от международна научна конференция на тема „Проблеми на сигурността в Черноморския регион“, Пловдив, 14 септември 2017 г., ISBN 978-619-7343-09-0.

3. Киберпрестъпност – невидимите заплахи в интернет търговията. П., ВУСИ, Сборник с доклади от юбилейна международна конференция на тема „Сигурност и икономика в несигурния свят – дилеми и предизвикателства“, Пловдив, 7 декември 2018 г., ISBN 978-619-7343-25-0.

4. Оглед на видеозапис. С., АМВР, в съавторство, Сборник научни доклади от международна научна конференция на тема „50 години висше образование в Академията на МВР“, част втора, София 3-4 октомври 2019 г., ISBN 978-954-348-184-2.

5. Подготовката преди разпит на свидетел – условие за постигане на целите на разпита, в съавторство, Пловдив, ВУСИ, Годишник том XVI, 2019 г., ISSN 2367-8798.

VI. ДРУГИ ПУБЛИКАЦИИ

1. Ролята на оперативното разпознаване при разследване на престъпления. П., ВУСИ, Годишник том XIII, 2016 г., ISSN 2367-8798.

SUMMARY

TACTICAL SPECIFICS IN OPENING CRIMINAL PROCEEDINGS IN THE INVESTIGATION OF FRAUDS

This dissertation thesis is a complete self-criminological study of tacticals specific in opening criminal proceeding in the investigation of frauds.

The aim of the dissertation is the development of a private forensic methodology for investigating and revealing of frauds

In Section One „Evidence of Investigation of frauds“, attention is drawn to the nature and importance of the set of circumstances to be established and proven in the structure of the forensic methodology.

In Section Two „Criminalistic Characteristics of the fraud as a crime“, the essence and importance of criminological characterization are examined as generalized characteristics of the main typical features and peculiarities inherent in the investigated crime types and the typical interrelations between them. The research of all these circumstances, completing the contents of forensic characteristics of the type of frauds, determines the peculiarities in the methodology of their investigation.

The peculiarities of the pre-trial proceedings in the cases of frauds; typical initial and follow-up investigative situations; typical versions of the investigation and investigation planning were investigated in Section 3 „Pre-trial proceedings and conducting the investigation“.

The tactical aspects of some of the investigative actions typical of this kind of crime were addressed In Section Four „Tactics of Some Typical Investigative Actions“. Emphasis is given to the importance of inspection of crime scene and the interrogation of witness as a method of collecting evidences and verification of circumstances in the investigation as a specific evidence tool when investigating frauds.

The present dissertation thesis has theoretical and practical significance and is oriented towards the needs of procedural practice. It aims at drawing the attention to the main theoretical and practical features of frauds and the activities of their investigation and disclosure.