СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Иван Петров Видолов

относно: Дисертационен труд на тема: „Методика за разследване на измами“
Област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки
Професионално направление: 3.6. Право
Научна специалност: Криминалистика
Докторант: Кузман Минков Мартинов

1. Актуалност и научна значимост на дисертационния труд

Докторантът Кузман Минков Мартинов представя за обсъждане от научно жури за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ дисертационен труд на тема „Методика за разследване на измами“.

Дисертационният труд представлява задълбочено научно изследване на проблемите на разследването измами. Актуалността на темата е очевидна с оглед съвременното състояние и предизвикателства на процесуалната практика и не е нужно да бъде допълнително аргументирана. Необходимо е да се подчертае обаче актуалността от научна гледна точка и то най-вече за криминалистическата наука. Авторът е разработил научен труд, който разглежда проблемите на разследване на измами за първи път в българската криминалистика, в обем на монографичен труд, който почива на задълбочено емпирично изследване и анализ на съдебната практика и правна теория. Той представя завършена криминалистическа методика, съдържаща система от научнообосновани и практически проверени криминалистически методи, правила и препоръки за провеждане на тактическо обосновано и законосъобразно разследване по изследваната категория дела.

Докторантът достига до научни приноси в областта на криминалистиката, умело използвайки и доразвивайки достиженията на криминалистиката, наказателно-процесуалното право и наказателно право. Използваният комплексен подход обезпечава пълнотата на изследването и неговото практикоприложно значение за работата на разследващите органи.

Научната новост и изследователска достоверност на получените резултати и изведените от тях изводи са обезпечени от използвания методически инструментариум, приложен съобразно изследователските и етични стандарти. Техният методически издържан подбор, наред със задълбочения подход и високата изследователска компетентност на докторантът са осигурили разработването на дисертационно изследване, отговарящи и надхвърлящи изискванията на ЗРАСРБ.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Обемът на представения дисертационен труд е 197 страници печатан текст. В структурно отношение научното изследването се състои от предговор, съдържание, използвани съкращения, въведение, четири раздела с точки и подточки, заключение, библиографски списък на използваните източници и две приложения. Избраната структура и последователността на изложението позволяват разглежданите проблеми да бъде възприети и анализирани, както самостоятелно, така и в тяхната цялост, което прави достъпни и разбираеми тезите на докторанта и подкрепящите ги аргументи.

В увода на дисертационния труд е обоснована актуалността на изследването и са очертани актуалността, целите, задачите и неговата методология. Те са ясно и правилно формулирани, което безспорно е съдействало за достигане до резултати от дисертационното изследване.

В Раздел първи „Обстоятелства подлежащи на доказване“ е разгледан въпросът за обстоятелствата, подлежащи на доказване в хода на производството по разглежданата категория дела. Авторът е използвал класическа последователност в структурата и изложението по този раздел, като е разгледал пълно и задълбочена проблематиката, съобразно разбирането за същността и съдържанието на категорията „обстоятелства, подлежащи на доказване“. Авторът е съумял да разгледа този въпрос, пречупвайки го през призмата на наказателното право и наказателен процес, така че научно да систематизира и анализира същността и особеностите на предмета на доказване. На тази база са направени и някои научнообосновани препоръки, имащи отношение не само към въпросите на процесуалното доказване, но и по отношение на тактическата и организационната страна на разследването.

Раздел втори е озаглавена „Криминалистическа характеристика на престъплението измама“. В тази част докторантът е разгледал изследваните убийства, от позицията на криминалистическата наука, търсейки онези криминалистическо значими черти, които имат значение за тактическите аспекти на дейността по разкриване и разследване на престъпленията. Следва да се подчертае и акцентира върху методическо издържания

изследователски подход на докторанта, почиващ на задълбочено научно изследване на съдебната практика, чрез изследване на представително количество дела за тези престъпления, водени в нашата страна, което придава широка социологическа представителност на получените емпирични данни. Въз основа на техния анализ, авторът е успял да разкрие типичните черти на криминалистическата характеристика, по отношение на извършителя, жертвата, начина на извършване, прикриване на престъплението, мястото и времето на неговото извършване. Наред с това авторът е разкрил и съществуването на корелационни връзки и отношения между тези елементи. Тези резултати от научното изследване имат безспорно значение за науката и практиката, тъй като обосновават разработената система от тактически методи, правила и препоръки за провеждане на разследването и осигуряват емпирични данни за теоретични обобщения относими към редица частни криминалистически теории.

В раздел трети, който е озаглавен „Методически въпроси, свързани с образуване на наказателното производство. Типични следствени ситуации“ В него авторът е анализирал въпроси, отнасящи се към изграждането на версии, планирането на разследването, типичните следствени ситуации и други. Разработена е система от тактически препоръки, въз основа на която е представен алгоритъм за дейността на разследващите органи за преодоляване на организационните и тактически трудности, срещащи в началния етап от разследването на изследваните престъпления.

В раздел четвърти „Тактика на някои типични действия по разследването“ докторантът изследва тактическите аспекти на типичните способности на доказване, които се прилагат при разследването. Авторът е обосновал, чрез научен анализ, кои са типичните действия по разследването и какви са техните процесуални и тактически особености. Всяко от разглежданите действия по разследването е разгледано през призмата на неговата подготовка, извършване и фиксиране на резултатите, като са очертани онези специфични черти, които то притежава, с оглед на особеностите на разглежданата категория дела. Така, е разработен методически инструментариум предназначен да послужи на органите на досъдебното производство, който може да бъде използван за законосъобразното и тактически издържано събиране на доказателства, в хода на работата по делата, с което да се повиши ефективността при събирането и проверката на доказателства.

В заключението на дисертационния труд са обобщени резултатите от проучването и са систематизирани изводите от изследването, като са изведени и препоръки, почиващи на получените резултати.

3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в дисертационния труд

Дисертационният труд притежава безспорни научни приноси в областта на криминалистиката, което е видно от направената характеристика на неговото съдържание. Основните научните приноси могат да бъдат обобщени в следните основни точки:

- Дисертационното изследване за първи път разглежда в монографичен обем въпросът за разследването на измами и представлява завършена криминалистическа методика.

- Разработена е криминалистическа характеристика на разглежданите престъпления, в която са разкрити техните особености, типичните страни и структурни елементи - извършител, жертва, начин на извършване, мястото и времето, като е обосновано съществуването на корелационни връзки между тях.

- Получените данни от изследването на криминалистическата характеристика на измамите обогатяват частната криминалистическа теория за престъплението, като допринасят с получените емпирични данни и изведени научни изводи за нейното развитие и допълнително аргументиране и методология при нейното разработване.

- Разработена е система от тактически методи, правила и препоръки за извършване на отделни действия по разследването и цялостна организация на разследването, които са научнообосновани, почивайки на обобщения опит и практика на органите на досъдебното производство.

- Анализирани са практиката на съда, свързана с някои процесуални и материалноправни въпроси, отнасящи се до измамите, с което са направени оригинални и изводи и заключения, имащи отношение към правната теория.

4. Заключение

Докторантът Кузман Минков Мартинов притежава задълбочени теоретични познания в областта на криминалистиката и доказани способности за самостоятелни научни изследвания. Представеният дисертационен труд „Разследване на измами“ има качествата на значимо научно изследване.

Представените и аргументирани научни виждания от докторанта не оставят съмнение, че дисертационният труд е резултат на сериозна работа и личен принос в областта на криминалистиката. Научното изследване съдържа задълбочени теоретични обобщения и научни приноси. Те отговарят на изискванията на чл. 6 от Закона за развитие на академичния състав в Република България и на чл. 27 от Правилника за неговото приложение.

Предвид положителната оценка на представения дисертационен труд и отчитайки сериозния професионален опит на докторанта, като преподавател и изследовател с

категоричност давам своята **положителна оценка** и **препоръка** към научното жури да гласува за придобиване от Кузман Минков Мартинов на образователната и научна степен „доктор” в област на висшето образование 3. Стопански, социални и правни науки, професионално направление 3.6. Право, научна специалност „Криминалистика”.

Член на научното жури:

доц. д-р Иван Видолов

гр. София
20.08.2020 г.